

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Kingsoft Corporation Limited

### 金山軟件有限公司

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股份代號：03888)

(可換股債券代號：40210)

## 截至二零二四年三月三十一日止三個月 業績公告

金山軟件有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「金山」)截至二零二四年三月三十一日止三個月未經審計的業績。

### 財務資料摘要

	截至下列日期止三個月			同比變動 %	環比變動 %
	二零二四年 三月 三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二三年 三月 三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元 (未經審計)		
收益	2,136,875	1,970,307	2,310,135	8	(7)
營運溢利	601,578	460,302	714,794	31	(16)
母公司擁有人應佔溢利	284,570	192,343	205,435	48	39
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)		
每股基本盈利	0.21	0.14	0.15	50	40
每股攤薄盈利	0.21	0.14	0.15	50	40

## 運營資料摘要

	於 二零二四年 三月	於 二零二三年 三月	於 二零二三年 十二月	同比變動 %	環比變動 %
辦公軟件					
主要產品月活躍設備數* (百萬)	<u>602</u>	<u>589</u>	<u>598</u>	2	1

	於 二零二三年 十二月三十一日	於 二零二二年 十二月三十一日	同比變動 %
累計付費用戶數**(百萬)	<u>35.49</u>	<u>29.97</u>	18

\* 主要產品月活躍設備數定義為WPS Office及金山詞霸各端月活躍設備數合併，不包括金山文檔等產品數據。

\*\* 累計付費用戶數定義為在中國大陸過去十二個月內發生付費行為的個人付費用戶(不含一次性零售)。

本集團未經審計的簡明合併損益表、綜合收益表、財務狀況表及現金流量表列示如下：

## 簡明合併損益表

	截至下列日期止三個月		
	二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二三年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	於二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
<b>收益</b>			
辦公軟件及服務	1,225,349	1,051,652	1,285,691
網絡遊戲及其他	911,526	918,655	1,024,444
	<u>2,136,875</u>	<u>1,970,307</u>	<u>2,310,135</u>
<b>收益成本</b>	<b>(396,222)</b>	<b>(344,914)</b>	<b>(413,885)</b>
<b>毛利</b>	<b>1,740,653</b>	<b>1,625,393</b>	<b>1,896,250</b>
研究及開發成本	(712,788)	(661,059)	(684,925)
銷售及分銷開支	(261,292)	(351,154)	(377,226)
行政開支	(160,273)	(149,788)	(171,134)
股份酬金成本	(76,469)	(72,786)	(77,332)
其他收入	71,301	94,707	129,410
其他開支	446	(25,011)	(249)
	<u>601,578</u>	<u>460,302</u>	<u>714,794</u>
<b>營運溢利</b>	<b>601,578</b>	<b>460,302</b>	<b>714,794</b>
其他收益／(虧損)，淨額	(4,306)	44,044	8,386
財務收入	188,584	134,829	179,126
財務成本	(43,596)	(40,758)	(43,350)
分佔溢利及虧損：			
合營公司	(9,615)	(3,809)	(9,675)
聯營公司	(168,721)	(230,757)	(285,768)
	<u>563,924</u>	<u>363,851</u>	<u>563,513</u>
<b>除稅前溢利</b>	<b>563,924</b>	<b>363,851</b>	<b>563,513</b>
所得稅開支	(42,335)	(25,903)	(125,957)
	<u>521,589</u>	<u>337,948</u>	<u>437,556</u>
<b>本期溢利</b>	<b>521,589</b>	<b>337,948</b>	<b>437,556</b>
以下人士應佔：			
母公司擁有人	284,570	192,343	205,435
非控股權益	237,019	145,605	232,121
	<u>521,589</u>	<u>337,948</u>	<u>437,556</u>
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)
<b>母公司普通權益持有人 應佔每股盈利</b>			
基本	<u>0.21</u>	<u>0.14</u>	<u>0.15</u>
攤薄	<u>0.21</u>	<u>0.14</u>	<u>0.15</u>

## 簡明合併綜合收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	於二零二三年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	於二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
本期溢利	521,589	337,948	437,556
其他綜合收益／(虧損)			
於後續期間可能重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)：			
換算差額：			
呈列貨幣換算差額	(6,228)	104,769	53,894
清算附屬公司的重新分類 至損益表	—	(11,309)	5,594
視為出售聯營公司的 重新分類至損益表	(126)	49	(117)
分佔聯營公司其他綜合收益／(虧損)	22,655	(32,026)	(34,987)
於後續期間可能重新分類為損益的 其他綜合收益淨額	16,301	61,483	24,384
於後續期間將不會重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)：			
換算差額：			
本公司呈列貨幣換算差額	9,700	(115,965)	(72,314)
指定為以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益投資：			
公允價值變動(除稅後)	—	—	195
分佔聯營公司其他綜合虧損	—	(1,440)	(26,008)
於後續期間將不會重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)淨額	9,700	(117,405)	(98,127)
本期其他綜合收益／(虧損)(除稅後)	26,001	(55,922)	(73,743)
本期綜合收益總額	547,590	282,026	363,813
以下人士應佔：			
母公司擁有人	311,746	138,568	133,826
非控股權益	235,844	143,458	229,987
	547,590	282,026	363,813

## 簡明合併財務狀況表

	於 二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	於 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	2,011,280	1,983,123
投資物業	168,329	169,831
使用權資產	367,494	376,936
商譽	185,564	185,564
其他無形資產	89,707	93,393
於合營公司之投資	451,605	461,220
於聯營公司之投資	4,299,023	4,475,829
指定為以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益投資	18,468	18,468
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	557,530	406,196
遞延稅項資產	121,880	106,920
其他非流動資產	728,783	24,018
	<hr/>	<hr/>
非流動資產總額	8,999,663	8,301,498
<b>流動資產</b>		
存貨	16,003	15,626
應收貿易賬款	778,341	785,231
預付款項、其他應收款項及其他資產	2,231,273	2,224,334
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	2,218,579	3,591,493
受限制現金	4,257	5,337
現金及銀行存款	20,770,189	20,271,193
	<hr/>	<hr/>
流動資產總額	26,018,642	26,893,214
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款	498,144	533,499
其他應付款項及應計開支	1,375,016	1,617,145
租賃負債	36,379	37,512
合約負債	2,409,014	2,429,120
應付所得稅	274,131	263,162
	<hr/>	<hr/>
流動負債總額	4,592,684	4,880,438
<b>流動資產淨額</b>	<hr/>	<hr/>
	21,425,958	22,012,776
<b>總資產減流動負債</b>	<hr/>	<hr/>
	30,425,621	30,314,274

## 簡明合併財務狀況表(續)

	於 二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	於 二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
<b>非流動負債</b>		
合約負債	597,585	574,547
遞延稅項負債	249,513	294,448
租賃負債	27,832	29,496
可換股債券負債部分	2,808,447	2,770,192
其他非流動負債	66,486	65,506
衍生金融工具	6,828	6,828
	<u>3,756,691</u>	<u>3,741,017</u>
<b>非流動負債總額</b>	<u>3,756,691</u>	<u>3,741,017</u>
<b>資產淨額</b>	<u>26,668,930</u>	<u>26,573,257</u>
<b>權益</b>		
<b>母公司擁有人應佔權益</b>		
已發行股本	5,198	5,292
股份溢價賬	1,659,574	2,187,981
庫存股份	(84,222)	(306,558)
可換股債券權益部分	468,700	468,700
其他儲備	19,262,790	18,933,618
	<u>21,312,040</u>	<u>21,289,033</u>
<b>非控股權益</b>	<u>5,356,890</u>	<u>5,284,224</u>
<b>權益總額</b>	<u>26,668,930</u>	<u>26,573,257</u>

## 簡明合併現金流量表

	截至下列日期止三個月		
	二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二三年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
經營活動所得現金流量淨額	329,037	362,580	1,733,619
投資活動耗用現金流量淨額	(1,312,817)	(3,078,881)	(1,463,227)
融資活動耗用現金流量淨額	(357,325)	(116,880)	(282,249)
現金及現金等值項目減少淨額	(1,341,105)	(2,833,181)	(11,857)
期初的現金及現金等值項目	8,707,372	11,018,882	8,742,625
外幣匯率變動影響，淨額	5,897	(21,108)	(23,396)
期末的現金及現金等值項目	7,372,164	8,164,593	8,707,372
於獲得時原本到期日超過三個月的 非抵押定期存款	13,398,025	7,538,842	11,563,821
載於簡明合併財務狀況表的 現金及銀行存款	20,770,189	15,703,435	20,271,193

# 未經審計簡明合併財務報表附註

## 1. 公司資料

本公司於一九九八年三月二十日根據英屬處女群島公司法註冊成立。於二零零五年十一月十五日，本公司根據開曼群島公司法(二零零四年修訂本)遷冊至開曼群島。本公司之股份(「股份」)自二零零七年十月九日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本集團主要從事以下業務：

- 設計、研究、開發及銷售推廣WPS Office辦公軟件產品及服務；及
- 研究及開發遊戲，以及提供端遊及手遊服務。

截至二零二四年三月三十一日止三個月中期簡明合併財務報表乃根據於二零二四年五月二十二日通過之董事會決議案批准及授權刊發。

## 2. 編製基準及主要會計政策

### 編製基準

中期簡明合併財務報表乃根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告編製。

中期簡明合併財務報表並不包括年度財務報表中所規定的所有資料和披露事項，故應與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀。



## 未經審計簡明合併財務報表附註(續)

### 2. 編製基準及主要會計政策(續)

#### 主要會計政策

編製中期簡明合併財務報表所採納的會計政策與根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製的本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度財務報表所應用者一致，惟採納於二零二四年一月一日生效之新準則及詮釋除外。

本集團已就本年度財務報表首次採納下列經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回交易中的租賃負債
國際會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動(「2020年修訂」)
國際會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債(「2022年修訂」)
國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

上述國際財務報告準則(修訂本)對本集團並無構成重大財務影響。

本集團並無提早採納已頒佈惟尚未生效的任何其他準則、詮釋或修訂本。

## 管理層討論及分析

截至二零二四年三月三十一日止三個月

### 收益

二零二四年第一季度的收益為人民幣2,136.9百萬元，較上年同期增長8%，較上季度下降7%。辦公軟件及服務、網絡遊戲及其他收益分別佔本集團二零二四年第一季度總收益的57%及43%。

二零二四年第一季度的辦公軟件及服務業務收益為人民幣1,225.3百萬元，較上年同期增長17%，較上季度下降5%。同比增長主要是由於北京金山辦公軟件股份有限公司（「金山辦公」）及其附屬公司（合稱「金山辦公集團」）的國內個人辦公訂閱業務、機構訂閱業務及機構授權業務增長，部分被互聯網廣告業務減少所抵銷。國內個人辦公訂閱業務的增長主要由於用戶黏性及付費轉化增長，此乃受會員權益豐富推動。國內機構訂閱的增長主要由於隨著辦公新質生產力平台WPS 365的推出，我們持續推進機構訂閱模式轉型。機構授權業務增長主要由於信創採購訂單的推動。互聯網廣告業務減少主要由於二零二三年底關停國內第三方商業廣告業務。

二零二四年第一季度的網絡遊戲及其他業務收益為人民幣911.5百萬元，較上年同期下降1%，較上季度下降11%。同比輕微下降主要是由於若干現有遊戲的收益自然下滑所致，部分被於二零二三年下半年發佈遊戲的收益貢獻所抵銷。環比下降主要反映若干現有遊戲自然下降，部分被二次元射擊遊戲《塵白禁區》積極運營的增長所抵銷。

### 收益成本及毛利

二零二四年第一季度的收益成本為人民幣396.2百萬元，較上年同期上升15%，較上季度下降4%。同比上升主要由於伴隨金山辦公集團的業務增長，服務器及帶寬成本增加以及機構客戶服務成本增加。

二零二四年第一季度的毛利為人民幣1,740.7百萬元，較上年同期增長7%，較上季度下降8%。本集團的毛利率為81%，與上年同期及上季度減少一個百分點。

## 研究及開發(「研發」)成本

二零二四年第一季度的研發成本為人民幣712.8百萬元，較上年同期增長8%，較上季度增長4%。同比增長主要反應金山辦公集團對人工智能(「AI」)以及協作產品及服務的持續投入。

## 銷售及分銷開支

二零二四年第一季度的銷售及分銷開支為人民幣261.3百萬元，較上年同期下降26%，較上季度下降31%。該等下降主要反映了網絡遊戲推廣開支減少。

## 行政開支

二零二四年第一季度的行政開支為人民幣160.3百萬元，較上年同期增長7%，較上季度下降6%。同比增長主要由於金山辦公集團的員工相關開支。環比下降主要由於二零二三年第四季度的一次性開支。

## 股份酬金成本

二零二四年第一季度的股份酬金成本為人民幣76.5百萬元，較上年同期增長5%，較上季度下降1%。同比增長主要由於向本公司部分附屬公司的選定僱員授出獎勵股份。

## 扣除股份酬金成本前的營運溢利

二零二四年第一季度的扣除股份酬金成本前的營運溢利為人民幣678.0百萬元，較上年同期增長27%，較上季度下降14%。

## 其他收益／(虧損)淨額

二零二四年第一季度的其他虧損淨額為人民幣4.3百萬元，而二零二三年第一季度及第四季度的收益分別為人民幣44.0百萬元及人民幣8.4百萬元。

## 分佔聯營公司溢利及虧損

二零二四年第一季度的分佔聯營公司虧損人民幣168.7百萬元，而二零二三年第一季度及第四季度的分佔虧損分別為人民幣230.8百萬元及人民幣285.8百萬元。

## 所得稅開支

二零二四年第一季度的所得稅開支為人民幣42.3百萬元，較上年同期增長63%，較上季度下降66%。

## 母公司擁有人應佔溢利

由於上述原因，二零二四年第一季度的母公司擁有人應佔溢利為人民幣284.6百萬元，而二零二三年第一及第四季度的溢利分別為人民幣192.3百萬元及人民幣205.4百萬元。

## 扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利

扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利為撇除母公司擁有人應佔的股份酬金成本影響的母公司擁有人應佔溢利。

我們相信，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利將有助於投資者更好地了解本集團的整體經營業績。在評估本集團的經營業績時，該資料不應作為單一考慮因素，亦不應替代本集團按照國際財務報告準則計算之溢利或任何其他經營業績指標。此外，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利可能與其他公司所採用的相近名稱的數據不具可比性。

二零二四年第一季度扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利為人民幣329.1百萬元，而二零二三年第一季度及第四季度的溢利分別為人民幣235.5百萬元及人民幣257.0百萬元。截至二零二四年三月三十一日、二零二三年三月三十一日及二零二三年十二月三十一日止三個月，扣除股份酬金成本影響的淨溢利率分別為15%、12%和11%。

## 流動資金及財務資源

於報告期末，本集團資金狀況強勁。於二零二四年三月三十一日，本集團的主要財務資源以現金及銀行存款以及受限制現金的形式持有，分別為人民幣20,770.2百萬元及人民幣4.3百萬元，總計佔本集團總資產的59%。

於二零二四年三月三十一日，本集團的資產負債率（即總負債除以總資產）為24%，與於二零二三年十二月三十一日的比率持平。

### 附註：

本集團管理現金時考慮的現金資源包括但不限於現金及銀行存款、受限制現金及以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。於二零二四年三月三十一日，本集團現金資源總額為人民幣22,974.1百萬元。

## 外幣風險管理

於二零二四年三月三十一日，本集團以非人民幣貨幣計值存款所持的金融資產為人民幣4,281.7百萬元。由於並無具成本效益的對沖措施應對人民幣波動，故如有任何與我們的存款和投資有關的外匯匯率發生波動，本集團都有可能產生虧損，因而存在風險。

## 經營活動產生的現金淨額

經營活動產生的現金淨額反映本集團在上述三個月期間的溢利，已就非現金項目(如分佔聯營公司虧損、財務收入及股份酬金成本)及若干財務狀況表項目(如合約負債、其他應付款項及應計開支)變動之影響作出調整(視乎情況而定)。

截至二零二四年三月三十一日、二零二三年三月三十一日及二零二三年十二月三十一日止三個月，經營活動產生的現金淨額分別為人民幣329.0百萬元、人民幣362.6百萬元及人民幣1,733.6百萬元。

## 資本開支

資本開支指就固定資產、投資物業及無形資產而產生的現金付款。截至二零二四年三月三十一日、二零二三年三月三十一日及二零二三年十二月三十一日止三個月，資本開支所用現金分別為人民幣114.6百萬元、人民幣79.6百萬元及人民幣131.2百萬元。

## 管理層概述

本公司主席雷軍先生表示：「二零二四年我們開局良好，業績穩健。著眼於數字經濟的蓬勃發展帶來的機遇，金山辦公集團聚焦AI和協作，深耕相關產品的研發和商業化，並積極推進新質生產力在辦公領域落地。網絡遊戲業務堅持精品遊戲戰略，聚焦做深做透經典劍俠系列，並持續拓展新遊戲品類。」

本公司首席執行官鄒濤先生補充說：「一季度本集團展現穩健財務業績。一季度總收益人民幣2,136.9百萬元，同比增長8%，其中辦公軟件及服務業務收益人民幣1,225.3百萬元，同比增長17%。一季度本集團經營溢利人民幣601.6百萬元，同比顯著增長31%。」

金山辦公集團持續優化產品體系，助力智能辦公解決方案。針對國內個人辦公訂閱業務，我們不斷豐富會員權益，提升用戶黏性及付費轉化。對國內機構訂閱業務，我們持續完善產品體系、提升服務體驗、拓寬生態渠道，積極推動雲和協作辦公轉型。得益於信創訂單的推動，機構授權業務實現增長。三月，WPS AI初步開啓商業化。伴隨企業和組織辦公的雲化、協作化和智能化發展趨勢，四月我們推出升級的辦公新質生產力平台WPS 365，涵蓋升級的WPS Office、WPS AI企業版和WPS協作，為用戶提供一站式的AI辦公解決方案。

對網絡遊戲業務，旗艦遊戲《劍網3》保持穩健發展，展現韌性和生命力。移動端《劍網3無界》開啓多輪測試，與玩家共研打磨不斷提升遊戲品質。該遊戲預期將於二零二四年六月推出，實現旗艦遊戲《劍網3》全平台打通，給玩家帶來多端的融合遊戲體驗。新賽道的探索亦取得階段性進展，我們秉持用戶至上的宗旨，高度重視用戶反饋和建議。我們積極運營二次元射擊遊戲《塵白禁區》，一季度該遊戲實現日活躍用戶及流水環比顯著增長。科幻機甲遊戲《解限機》於二零二四年三月獲得版號，並在中國大陸及海外地區進行測試和持續優化。自首次曝光以來，該遊戲保持在Steam全球心願單排行榜Top 100。」

雷軍先生總結道：「展望未來，金山辦公集團將繼續堅定投入AI和協作的研發，不斷探索WPS AI在各行業辦公場景的落地。網絡遊戲業務將繼續聚焦精品遊戲，積極傾聽用戶心聲，提供優質的遊戲體驗。我們堅信，這些努力將鞏固本集團的核心競爭力，為我們長期可持續發展奠定堅實基礎。」

承董事會命  
金山軟件有限公司  
主席  
雷軍

香港，二零二四年五月二十二日

於本公告日期，執行董事為鄒濤先生；非執行董事為雷軍先生、求伯君先生和姚磊文先生；獨立非執行董事為王舜德先生、陳作濤先生和武文潔女士。